Communes litteras episcoporum Borussiae, quibus pro Magnoducatu Hassiae episcopus Moguntinus accessit, Beatissimus Pater accepit easque qua par erat diligentia perlegit. Jamvero jucundum Sanctitati Suae est idemque multae erga vos causa gratulationis, quod per receptas istic consuetudines et per piam sacerdotum optimorumque laicorum sedulitatem abunde satisfiat postulatis quorum mentio ac jussio in encyclicis litteris *Acerbo nimis* habetur. Equidem si quid summopere Sanctitas Sua exoptabat ac praecipiebat, id erat procul dubio ut christiana catechesis omni ex parte et cum omnimoda fidelium utilitate traderetur. Quoniam vero haec tanta commoda jam sunt apud vos comparata ac provisiva, hisce certe contentus Beatissimus Pater est, qui ea omnia unde melius et opportunius praeceptis ejus obsecundetur, conscientiae et judicio vestris committit.

Dum Eminentiam Tuam ac Eminentissimum Cardinalem Archiepiscopum Coloniensem ceterosque in episcopatu Borussico et Hassiae collegas de ejusmodi Pontificis Summi mente certiores efficio, altissimae existimationis sensus tibi aperio ac manus tuas humillime deosculatus, permaneo.

Eminentiae Tuae humillimus et addictissimus famulus.—R. Card. MERRY DEL VAL.—Romae, die 21 augusti 1905.

**Subjectum matrimonii quis? an infideles, an haeretici? Quae dispositiones in eo requirantur? Quotuplicis generis impedimenta distinguantur; quot impediencia, et quare sponsalia matrimonium impediunt? Quotuplex votum et quam impediendi vim singulam habeat? Quinam vero in his dispensare valeant?**

### CASUS

Sergius paganus Bertham paganam duxit et cum ea matrimonium non consumavit; post Berthae autem mortem ille fit christianus: potestne ducere sororem Berthae e pagana christianam factam? Adde vero: Sergius conjugatus, venia a conjugate obtenta profiscendi ad tempus in Americam, ibi in religionem ingresus est et sollemnia emisit vota. Conjux vero rem noscens Sergium conjugem ad se revocavit, cum plures haberet filios et ipsa gravi laboraret morbo. Rediit Sergius, et reperiens conjugem mortuam et filios adhuc aetate minores, novum iniit matrimonium cum alia. Quaeritur; An validum fuerit hoc secundum matrimonium: ac proinde an licite Sergius potuerit reddere ac petere debitum?

### QUAESTIO LITURGICA

**Quid requiritur ut quis celebret Missam votivam? Quae est causa rationabilis ad celebrandam votivam privatam? Quae est causa gravis et publica requisita ad cantandam votivam solemnem?**

---

### NECROLOGÍA.

El 9 de los corrientes falleció, á la edad de 66 años, fortalecido con los Santos Sacramentos, Don Pedro Tejedor Miranda, Párroco de Fresnillo de las Dueñas. Pertenecía á la Hermandad Diocesana de Sufragios del Clero. **R. I. P.**